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(รหสั) WMxx 



 
คูม่อืการปฏบิตังิาน 

เร ือ่ง  การใหเ้ลขประจาํตวัผูเ้สยีภาษอีากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต 
รหสั WMxx 

 
ทีม่า   

 
ตามมาตรา 3 เอกาทศ แหง่ประมวลรัษฎากรกําหนดไวว้า่  เพือ่ประโยชนใ์นการจัดเก็บภาษีอากร  

อธบิดมีอํีานาจกําหนดใหผู้ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีอากรและผูม้หีนา้ทีจ่่ายเงนิไดม้แีละใชเ้ลขประจําตัวในการปฏบิตักิาร
ตามประมวลรัษฎากรไดต้ามหลกัเกณฑแ์ละวธิกีารทีอ่ธบิดกํีาหนด  ทัง้นี ้โดยอนุมัตรัิฐมนตร ี

 
วตัถปุระสงค ์ (Objectives) 

 
คูม่อืการปฏบิัตงิานสําหรับเจา้หนา้ทีท่ีม่หีนา้ทีใ่นการใหเ้ลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรเลม่นี ้ได ้จัดทํา

ขึน้โดยนําระเบยีบแนวทางปฏบิตั ิและระบบงานทีกํ่าหนดใหสํ้านักงานสรรพากรพืน้ที ่ ตอ้งดําเนนิการมาสรปุยอ่ 
เพือ่ใหผู้ป้ฏบิัตงิานทีย่า้ยมาปฏบิตังิานใหม ่หรอืผูท้ีส่นใจไดเ้ขา้ใจในกระบวนงานการใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษี
อากร  สามารถนําไปใชเ้ป็นคูม่อืในการปฏบิตังิานไดจ้รงิ จงึหวงัเป็นอยา่งยิง่วา่จะเป็นประโยชนต์อ่การปฏบิตังิาน 
สบืตอ่ไป  
 
 ขอบเขต   (Scope) 
 
 คูม่อืนีจ้ะกลา่วถงึผูท้ีม่สีทิธใินการยืน่คํารอ้งขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต  
วธิกีารปฏบิตัใินการใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  หลกัเกณฑก์ารใหเ้ลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ย
อนิเทอรเ์น็ต  หน่วยงานทีม่หีนา้ทีต่รวจสอบรายงานและออกบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร กําหนดเวลาในการพมิพ์
บตัรและสง่บัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรใหแ้กผู่เ้สยีภาษี  การปฏบิตักิรณีผูเ้สยีภาษีขอแกไ้ขขอ้มลู การตรวจสอบ
และการรับรายการขอ้มลูของระบบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  
 
 คาํจํากดัความ (Definition) 
 
 “ผูเ้สยีภาษี”  หมายถงึ  ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา  ภาษีเงนิไดน้ติบิคุคล  และผูจ้่ายเงนิ
ไดซ้ึง่มหีนา้ทีหั่กภาษี  ณ  ทีจ่่าย   ทีม่หีนา้ทีต่อ้งขอมเีลขประจําตวัและบัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร แตไ่มร่วม  
กจิการรว่มคา้ทีผู่ร้ว่มคา้ไมม่เีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร หา้งหุน้สว่นสามัญทีม่ใิชน่ติบิคุคล คณะบคุคล  และคน
ตา่งดา้วทีเ่ดนิทางเขา้มาโดยไมม่หีนังสอืเดนิทาง 
             “แบบคํารอ้งขอมเีลขประจําตวัและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต” หมายถงึ
แบบคํารอ้งขอมเีลขประจําตวัและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ซึง่กรมสรรพากรกําหนดใหย้ืน่รายการขอ้มลูผา่น
เครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ตทางเว็บไซตข์องกรมสรรพากร 
             “บตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร”  หมายถงึ  บตัรทีแ่สดงเลขประจําตัวของผูเ้สยีภาษีอากร  ชือ่ 
ชือ่  นามสกลุ (กรณีเป็นบคุคลธรรมดา)  และทีอ่ยูห่รอืทีต่ัง้ของผูเ้สยีภาษี  ซึง่กรมสรรพากรออกใหแ้กผู่เ้สยีภาษี
สําหรับใชใ้นการปฏบิตักิารตามประมวลรัษฎากร 
         “ระบบ”  หมายถงึ  ระบบการขอมเีลขประจําตัวและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ย        
อนิเทอรเ์น็ต 
  “คนตา่งดา้ว”  หมายความวา่  ผูม้ไิดม้สีญัชาตไิทยและไมม่ชีือ่ นามสกลุ และเลขประจําตวัประชาชน
อยูใ่นสําเนาทะเบยีนบา้น 
 
 
                       /ความ... 
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 ความรบัผดิชอบ (Responsibilities) 
 
      1. ผูม้หีนา้ทีย่ ืน่คาํรอ้ง  
                    ผูม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา  ภาษีเงนิไดน้ติบิคุคล  และผูจ้่ายเงนิไดซ้ึง่มหีนา้ทีห่ัก
ภาษี  ณ  ทีจ่่าย   ทีม่หีนา้ทีต่อ้งขอมเีลขประจําตวัและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร แตไ่มร่วมกจิการรว่มคา้ที ่     
ผูร้ว่มคา้ไมม่เีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  หา้งหุน้สว่นสามัญทีม่ใิชน่ติบิคุคล คณะบคุคล  และคนตา่งดา้วทีเ่ดนิ
ทางเขา้มาโดยไมม่หีนังสอืเดนิทาง                       
     กรณีบคุคลธรรมดาทีม่เีลขประจาํตวัประชาชน  ใหใ้ชเ้ลขประจําตวัประชาชนในการยืน่
รายการภาษเีงนิไดบ้คุคลธรรมดา ตามมาตรา 56 และมาตรา 56 ทว ิแหง่ประมวลรษัฎากร โดยไมต่อ้งยืน่
คาํรอ้งขอมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากรอกี  เวน้แตผู่เ้สยีภาษทีีป่ระสงคจ์ะจดทะเบยีนเป็นผูป้ระกอบการ
จดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพิม่หรอืภาษธีุรกจิเฉพาะ  ยงัคงตอ้งยืน่คาํรอ้งขอมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากร 
     กรณีบคุคลธรรมดาทีม่เีลขประจาํตวัประชาชน  ขอแกไ้ขชือ่  นามสกลุ  หรอืทีอ่ยูผู่เ้สยี
ภาษยีงัคงตอ้งยืน่คาํรอ้ง  แตห่นว่ยออกบตัรฯ ไมต่อ้งดาํเนนิการพมิพบ์ตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษอีากรให ้ 
แกผู่เ้สยีภาษ ี 
     
  2. สถานทีย่ ืน่คาํรอ้ง 
     ผูท้ีป่ระสงคจ์ะขอมเีลขประจําตัวและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต       
ใหแ้จง้รายการขอ้มลูไดท้างเว็บไซตข์องกรมสรรพากรที ่http://www.rd.go.th  ทกุวันตลอด 24 ชัว่โมง 
 
 ข ัน้ตอนการปฏบิตั ิ(Procedure) 
 1. ผูเ้สยีภาษียืน่คํารอ้งขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ตทีเ่ว็บไซตข์อง  
กรมสรรพากรที ่ http://www.rd.go.th  ทกุวันตลอด  24 ชัว่โมง 
 2. การรับรายการขอ้มลูของระบบ 
                     ระบบจะทําการตรวจสอบเอกสารสําคัญ เชน่ เลขทีห่นังสอืเดนิทาง เลขทะเบยีนนติบิคุคล  วันที ่
จัดตัง้  หรอืวันทีจ่ดทะเบยีนนติบิคุคล  เป็นตน้ดงันี ้
                   (1)  ตรวจความถกูตอ้งของเลขทะเบยีนนติบิคุคล  หากไมถ่กูตอ้งระบบจะมขีอ้ความแจง้ใหผู้ ้  
เสยีภาษีทราบทนัทวีา่  เลขทะเบยีนนติบิคุคลไมถ่กูตอ้ง  ใหต้ดิตอ่เจา้หนา้ที ่ ณ  สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่ หรอื
สํานักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขาในทอ้งทีท่ีสํ่านักงานใหญต่ัง้อยู ่ เพือ่ตรวจสอบขอ้เท็จจรงิตามทีผู่เ้สยีภาษีแจง้  กรณี
ตรวจสอบแลว้เลขทะเบยีนนติบิคุคลไมถ่กูตอ้งตามหลกัตรวจสอบ  ใหแ้จง้ผูเ้สยีภาษีตดิตอ่กรมพัฒนาธรุกจิการคา้ 
                 (2)  ตรวจการยืน่คํารอ้งขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรภายใน  60 วนั  ตามทีก่ฎหมาย
กําหนด  กรณีเกนิ 60 วนั  ระบบจะมขีอ้ความแจง้ใหไ้ปยืน่คํารอ้งขอมเีลขประจําตัวและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษี
อากร  ณ   สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่ หรอืสํานักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขาในทอ้งทีต่ามภมูลํิาเนาหรอืสํานักงานใหญ่
พรอ้มชําระคา่ปรับ 
                  (3)  เมือ่ตรวจตาม (1) และ (2)  แลว้ระบบจะตรวจเกีย่วกบัการมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรวา่ 
ผูเ้สยีภาษีมเีลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรในฐานขอ้มลูเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรแลว้หรอืไม ่
                            (3.1)  กรณีพบเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรในฐานขอ้มลูเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร  ระบบ
จะแจง้ใหท้ราบทนัทวีา่  ผูเ้สยีภาษีมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแลว้  โดยจะแสดงชือ่ผูเ้สยีภาษี 
                             (3.2)  กรณีไมพ่บเลขประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากรในฐานขอ้มลูเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร 
ระบบจะแสดงแบบคํารอ้งขอมเีลขประจําตวัและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต  เพือ่ให ้   
ผูเ้สยีภาษีกรอกรายการ  เมือ่ผูเ้สยีภาษีไดก้รอกรายการถกูตอ้งครบถว้นแลว้  ระบบจะแสดงหมายเลขประจําตวั     
ผูเ้สยีภาษีอากรใหท้ราบทันท ี และมขีอ้ความแจง้ผูเ้สยีภาษีวา่  กรมสรรพากรจะสง่บัตรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร    
ใหภ้ายใน 7 วันทําการนับตัง้แตวั่นถัดจากวันทีย่ืน่คํารอ้งขอมเีลขประจําตัวและบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่น   
เครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต  หากพน้กําหนดเวลาดงักลา่วผูเ้สยีภาษียงัมไิดรั้บบตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร   ใหผู้เ้สยี
ภาษีตดิตอ่สํานักงานสรรพากรพืน้ทีใ่นทอ้งที ่
  
                                                 /3. สํานัก... 
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 3.  สํานักเทคโนโลยสีารสนเทศ  มหีนา้ทีด่งันี ้
                     (1) พัฒนาโปรแกรมการทํางาน  และควบคมุดแูลระบบใหเ้ป็นไปดว้ยความเรยีบรอ้ย  และม ี    
ประสทิธภิาพ 
                      (2) กําหนดใหร้ะบบตรวจสอบการยกเลกิเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรทีผู่เ้สยีภาษียืน่ขอเลข
ประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ตทกุสิน้วันทําการ  หากพบวา่มกีารยกเลกิเลขประจําตัวผูเ้สยี 
ภาษีอากร   ใหร้ะบบสง่ e-mail  แจง้ใหผู้เ้สยีภาษีทราบ 
                     (3) จัดทํารายงานพรอ้มทัง้กําหนดสทิธใิหเ้จา้หนา้ทีส่ามารถเรยีกดรูายงาน การขอมเีลขประจําตวั
และบัตรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต  จากระบบเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ดงันี ้
                            (3.1)  รายงานการออกเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นระบบอนิเทอรเ์น็ต 
                           (3.2)  รายงานการออกเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นระบบอนิเทอรเ์น็ต จําแนกตาม
ประเภทธรุกจิ/เงนิได ้
                           (3.3)  รายงานการออกเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นระบบอนิเทอรเ์น็ต แยกตามประเภท 
ผูเ้สยีภาษีอากร 
                          (3.4)  รายงานการออกเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นระบบอนิเทอรเ์น็ต (ทัว่ประเทศ) 
 4.  สํานักงานสรรพากรพืน้ที ่ มหีนา้ทีด่งันี ้
                     (1) เรยีกดรูายงานตาม 3. (3.1)  ทางระบบทกุวนั เพือ่ตรวจสอบและดําเนนิการพมิพบ์ตัรประจําตัว  
ผูเ้สยีภาษีอากร 
                     (2) การพมิพบ์ตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ใหป้ระทับตราลายมอืชือ่และชือ่สรรพากรพืน้ทีล่ง
เหนอืบรรทัด  “เจา้หนา้ทีอ่อกบตัร”  พรอ้มกบัลงวนัเดอืนปีทีผู่เ้สยีภาษีอากรยืน่แบบคํารอ้งขอมเีลขประจําตวัและ
บตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต 
                     (3) จัดสง่บตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากร  ไปใหผู้เ้สยีภาษีทางไปรษณียภ์ายใน 3 วันทําการนับ    
ตัง้แตว่นัถดัจากวนัทีผู่เ้สยีภาษียืน่แบบคํารอ้งขอมเีลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต 
                     (4) กรณีพบขอ้มลูของผูเ้สยีภาษีมคีวามผดิปกต ิ หรอืกรณีพบวา่ผูเ้สยีภาษีไมม่ตีวัตนหรอืขอ้มลู  
ทีผู่เ้สยีภาษีแจง้มาไมส่อดคลอ้งกบัความเป็นจรงิ  เชน่  ระบชุือ่ผูเ้สยีภาษีเป็น  “กกกกก”   
ใหต้ดิตอ่ผูเ้สยีภาษีเพือ่ตรวจสอบขอ้เท็จจรงิและดําเนนิการแกไ้ขขอ้มลูใหถ้กูตอ้ง  หรอืยกเลกิเลขประจําตัวผูเ้สยี
ภาษีอากร  แลว้แตก่รณี 
 การแกไ้ขหรอืยกเลกิเลขประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรขา้งตน้  ใหดํ้าเนนิการทีร่ะบบเลขประจําตวั      
ผูเ้สยีภาษี   
                     (5) เมือ่ดําเนนิการพมิพบ์ตัรประจําตัวผูเ้สยีภาษีอากรแลว้  ระบบจะเปลีย่นสถานะวา่ “พมิพบั์ตร
แลว้”  โดยอตัโนมัต ิ
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                                                                                                                  /เอกสาร... 

ข้ันตอนกระบวนงานขอมีเลขประจาํตัวผู้เสียภาษีอากรทางอนิเทอร์เน็ต  

บุคคลธรรมดา/นิติบุคคล/ผู้จ่ายเงนิได้ สํานักงานสรรพากรพืน้ท่ี 

เรียกดูข้อมูลรายงานการขอมีเลขประจาํตัวผู้เสียภาษีอากรทาง
อนิเทอร์เน็ต 

เข้า Website ของกรมสรรพากร www.rd.go.th 
เพือ่ขอมีเลขประจาํตัวผู้เสียภาษอีากร 

บันทกึรายการ พมิพ์บัตรประจาํตัวผู้เสียภาษอีากรส่งให้ผู้เสียภาษทีางไปรษณย์ี 
(3  วันทาํการ) 

 

ได้รับเลขประจาํตัวผู้เสียภาษอีากรทันที 

รับบัตรประจาํตัวผู้เสียภาษอีากร 
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 เอกสารอา้งองิ (Reference  Document) 
 
 1. แนวทางปฏบิตักิรมสรรพากร ที ่มจ.14/2552 เรือ่ง การขอมเีลขประจําตัวและบตัรประจําตัว ผูเ้สยี
ภาษีอากรผา่นเครอืขา่ยอนิเทอรเ์น็ต ลงวนัที ่24 พฤศจกิายน พ.ศ.2552 
 2. ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร  เรือ่ง กําหนดใหผู้ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา บรษัิทหรอื
หา้งหุน้สว่นนติบิคุคลและผูจ้า่ยเงนิได ้ซึง่มหีนา้ทีห่กัภาษี ณ ทีจ่า่ย มแีละใชเ้ลขประจําตวัในการปฏบัิตกิารตาม
ประมวลรัษฎากร  ลงวนัที ่11 ตลุาคม 2545  
 5. ประกาศอธบิดกีรมสรรพากร  เรือ่ง กําหนดใหผู้ม้หีนา้ทีเ่สยีภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา บรษัิทหรอื
หา้งหุน้สว่นนติบิคุคลและผูจ้า่ยเงนิได ้ซึง่มหีนา้ทีห่กัภาษี ณ ทีจ่า่ย มแีละใชเ้ลขประจําตวัในการปฏบัิตกิารตาม
ประมวลรัษฎากร  (ฉบบัที ่2) ลงวันที ่21 มถินุายน 2553  
 
 แบบฟอรม์ทีใ่ช ้(Form) 
 
 (1)  แบบ  ล.ป.10.1  คอื แบบคํารอ้งขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร/แกไ้ขรายละเอยีด    
ผูเ้สยีภาษีประเภทบคุคลธรรมดา  ใชสํ้าหรับกรณีทีผู่ย้ ืน่คํารอ้งเป็นบคุคลธรรมดา  
 (2)  แบบ  ล.ป.10.2  คอื แบบคํารอ้งขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร/แกไ้ขรายละเอยีด    
ผูเ้สยีภาษีประเภทคณะบคุคลหรอืหา้งหุน้สว่นสามัญ  ใชสํ้าหรับกรณีทีผู่ย้ ืน่คํารอ้งเป็นคณะบคุคล  
 (3)  แบบ  ล.ป.10.3  คอื แบบคํารอ้งขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร/แกไ้ขรายละเอยีด    
ผูเ้สยีภาษีประเภทนติบิคุคล  ใชสํ้าหรับกรณีทีผู่ย้ ืน่คํารอ้งเป็นนติบิคุคล  
 (4)  แบบ  ล.ป.10.4  คอื แบบคํารอ้งขอมเีลขและบตัรประจําตวัผูเ้สยีภาษีอากร/แกไ้ขรายละเอยีด    
ผูเ้สยีภาษีประเภทผูจ้่ายเงนิได ้ ใชสํ้าหรับกรณีทีผู่ย้ ืน่คํารอ้งเป็นผูจ้่ายเงนิได ้




